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Skatteministeren (Fogh Rasmussen): 
Baggrunden for det problem, som spørgeren 

nævner, skal søges i reglerne om beskatning af 
lejeværdien af egen bolig. Lejeværdien af egen 
bolig i den skattepligtiges egen ejendom med- 
regnes ved indkomstopgørelsen. Dette gælder, 
hvad enten der er gjort brug af beboelsesretten 
eller ej. For ejendomme, der indeholder en 
selvstændig lejlighed, der tjener til bolig for eje- 
ren, beregnes lejeværdien efter procentregler- 
ne. I et enfamilieshus beregnes lejeværdien af 
hele huset, selv om f.eks. husets 1. sal bebos af 
en ældre slægtning. 

For tofamilieshuse, hvor ejeren bebor den 
ene lejlighed, beregnes lejeværdi for denne som 
nævnt ovenfor. Er tofamilieshusets anden lej- 
lighed udlejet, beskattes ejeren af lejeindtægter 
fratrukket standardfradrag. Udlejes der veder- 
lagsfrit eller til en leje, der er mindre end mar- 
kedslejen, beskattes ejeren af forskellen mellem 
den eventuelt modtagne leje og markedslejen. 

Baggrunden for disse regler er, at ejeren ved 
at acceptere ingen eller en lav husleje i realite- 
ten oppebærer et beløb, som straks tilbagegives 
til modtageren. 

Spørgeren mener, at der skal gælde særlige 
regler, når det offentlige aflastes for en dyr ple- 
jehjemsplads ved, at familien selv passer den 
ældre. 

Jeg er enig i, at det skal kunne betale sig at 
passe de ældre frem for at lade det offentlige 
overtage opgaven. Jeg er derfor indstillet på at 
undersøge, om det er muligt at ændre reglerne, 
men vil samtidig understrege, at en eventuel 
løsning ikke må gøre skattereglerne mere ind- 
viklede. 

Jeg skal gøre opmærksom på, at allerede de 
gældende regler rummer muligheder, der kan 
tænkes anvendt i disse situationer. Jeg tænker 
her på fradragsretten for løbende ydelser, som 
en person forpligter sig til at udrede over for en 
anden. Indkomstforholdene for den, der påta- 
ger sig forpligtelsen, vil da i realiteten være 
neutrale, idet indtægter fra lejeværdien mod- 
svares af udgiften i henhold til forpligtelsen. 
Ydelsen vil samtidig være almindeligt ind- 
komstskattepligtig for modtageren. 

Hvis man skulle åbne for andre muligheder, 
kunne man eksempelvis ændre reglerne for be- 
regning af lejeværdien, når en familie stiller en 
lejlighed i et tofamilieshus til rådighed for en 
ældre slægtning. 

En anden løsningsmulighed vil være at hen- 
føre spørgsmålet til sociallovgivningen, idet 
problemet i realiteten vedrører den ældres for- 
hold. Herefter kunne der i dette regi ydes et di- 
rekte tilskud til udlejeren til dækning af skatten 
af lejeindtægten. 

Jeg kan oplyse, at jeg har taget kontakt til So- 
cialministeriet for at afklare en række forhold, 
blandt andet for at undersøge, om der er behov 
for lovændringer. I samme forbindelse kan jeg 
nævne, at et af problemerne i forbindelse med 
de nævnte løsninger vil være, hvorledes man af- 
grænser den personkreds, som skal berettige til 
særlig gunstige regler for beregningen af leje- 
værdien eller til tilskud. 

Spm. ar. S 861 

Til arbejdsministeren (9/8 91) af: 

Kaj Poulsen (S): 
»Vil ministeren oplyse, hvorfor personer, der 

tidligere har fået bevilget hjælp efter reglerne 
om personlig assistance til personer med han- 
dicap i erhverv, ikke får forlænget denne bevil- 
ling indtil 31. december 1991 som lovet af mini- 
steren ved forsøgslovens forlængelse til oven- 
for nævnte dato?« 

Begrundelse 

Arbejdsformidlingen i Nordjyllands Amt 
har på grund af de udmeldte bevillinger set sig 
nødsaget til at afkorte bevillingsperioden til 
den 1. oktober 1991 til de handicappede, der 
tidligere har fået denne hjælp indtil den 1. ok- 
tober 1991. Dette vil i værste fald betyde, at en 
række personer med handicap kan blive tvun- 
get ud af arbejdsmarkedet alene af den grund, 
at ministeren har tilstillet Nordjyllands Amt 
meget beskedne midler, i alt 170.000 kr. for in- 
deværende år. 

De beskedne bevillinger har ligeledes bety- 
det, at arbejdsformidlingen har været yderst til- 
bageholdende med bevillinger til nye ansøgere, 
der først på et sent tidspunkt er blevet opmærk- 
somme på ordningens eksistens. 

På baggrund af beskæftigelsesproblemerne i 
Nordjyllands Amt er det besynderligt, at mini- 
steren er så tilbageholdende med bevillinger til 
et område, der svarer til ca. 10 pct. af arbejds- 
styrken. 

Svar (16/8 91): 


